忠教财〔2022〕18号

忠县教育委员会

关于实施中国教育发展基金会2022年

滋蕙计划资助项目的通知

各高中学校，县职教中心：

根据《重庆市学生资助管理中心关于实施中国教育发展基金会2022年滋蕙计划资助项目的通知》（渝教助监函〔2022〕16号），我县决定实施中国教育发展基金会2022年滋蕙计划资助项目，现将有关事项通知如下。

一、资助对象

2022年普通高中或中等职业学校应届毕业通过高考、高职单招考入全日制普通高等院校（含高职）的家庭经济困难新生。

申请资助的新生需具备以下条件：

（一）热爱祖国，拥护中国共产党领导；

（二）遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；

（三）普通高中或中等职业学校应届毕业生；

（四）参加2022年全国统一高考或高职单招考并被全日制高等院校（含高职）录取；

（五）家庭经济困难特别困难，优先资助脱贫不稳定家庭学生、边缘易致贫家庭学生、最低生活保障家庭学生、特困供养学生、烈士子女、孤残学生、残疾人子女和因突发事件等其他原因导致家庭经济困难学生。
二、名额和标准

根据滋蕙计划工作程序及要求，今年分配到忠县的资助总金额为21万元，预留2万元用于忠县户籍县外就读学生申请，剩余资金根据县考试院提供的各校高考报考人数设置分配比例，具体分配指标见《忠县2022年滋蕙计划项目资金分配方案表》（附件1）。市内院校录取的新生每人500元，市外院校录取的新生每人1000元。资助款用于一次性补助家庭经济困难新生从家庭所在地到录取院校之间的交通费及入学后短期的生活费用。资助标准须严格按照管理办法规定和本通知要求执行，严禁擅自调整。

三、办理程序
（一）申请报名。县内就读学生到原就读高中学校资助管理部门提出申请，忠县籍县外就读学生到县教委资助中心809室孙斌、涂志刚处申请。申请时学生本人如实填写《忠县2022年滋蕙计划学生申请表》（附件2），并提供全日制普通高等院校（含高职）录取通知书（或录取轨迹）、贫困证明材料、学生身份证、学生本人中国农业银行卡（原件学校验收后退回，复印件学校审核人签“与原件相符”字样，审核人姓名、日期并加盖学校鲜章）。申请截止时间为2022年8月20日。
（二）资格评审。原高中学校在收到学生申请后，按照公平、公开、公正的原则组织评审，评审重点关注毕业学校及录取院校是否符合要求、家庭经济是否确实困难，根据下达的资金额度确定资助学生名单，并对材料的真实性负责，明确审查意见。

（三）公示审批。经原高中学校评审通过的学生名单，公示时间不得少于5天，公示名单不得涉及学生敏感信息及隐私。公示过程中，如有异议，必须及时进行调查、核实并做出相应处理。

（四）资料报送。公示无异议后，学校填写《忠县2022年滋蕙计划学生名单表》（附件3）。9月5日前将《名单表》（纸质件电子件）、学生提供的申请材料、学校公示照片（加盖学校鲜章）报县学生资助管理中心审批。县学生资助管理中心按资助标准将资助款发放到每位受资助的学生手中。

四、工作要求

（一）滋蕙计划项目资金的使用应严格执行国家有关法律、法规和财务规章制度，确保专款专用。任何人、任何部门不得截留、挤占、挪用、拖延支付。

（二）滋蕙计划项目资金由县学生资助中心根据实际情况全部安排支出，实现本年度项目资金零余额。

（三）资金使用情况接受国家审计部门或社会机构专项审计。如在滋蕙计划项目执行过程中出现违规行为，将追究相关人员责任。

（四）按中国教育发展基金会要求，县教委将对以往年度项目落实和资金发放情况进行专项检查，各校要以查找问题的态度开展自查工作，对自查中发现的问题不拖延、不隐瞒，及时解决。

五、其他资助项目

1.参加重庆市2022年应届全国普通高等学校招生考试，已被全日制大学专科及以上院校录取且未享受其他助学帮扶的2022年7月在册忠县城乡低保对象、特困人员、孤儿，可向户籍所在地的乡镇人民政府（街道办事处）申请“圆梦行动”助学资金（详见附件4）。

2.2022年新入学和以往年度入学2022年秋季还在读的全日制高校的忠县籍家庭经济困难的残疾高职生、专科生、本科生及研究生（含硕士生、博士生）可到户籍所在地乡镇（街道）残联申请2022年残疾大学生入学和生活救助资金（详见附件5）。
联系人：孙斌，联系电话：54211605。
附件：1.忠县2022年滋蕙计划项目资金分配方案表

      2.忠县2022年滋蕙计划学生资助申请表

      3.忠县2022年滋蕙计划学生资助名单表

      4.忠县民政局关于开展2022年“圆梦行动”助学活动的通知（忠民发〔2022〕67号）

      5.忠县残疾人联合会关于做好2022年残疾大学生入学和生活救助工作的通知（忠残联发〔2022〕16号）
忠县教育委员会

2022年7月7日

（此页无正文）

忠县教育委员会办公室　　　　　            2022年7月7日印发
PAGE